
 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
www.comune.sangiovannidigerace.rc.it 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero Data Oggetto 

105 31/12/2018 
Atto di indirizzo ai fini della partecipazione all’avviso pubblico 
per l’assunzione a tempo indeterminato di lavoratori ex lsu/lpu 
pubblicato sul BUR Calabria n. 103 del 19.10.2018 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di dicembre alle ore 11.00, nella residenza 
comunale, convocata per le vie brevi, sotto la presidenza del Sindaco, Avv. Pino Vumbaca, si è 
riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

Nome e Cognome Carica Pr As 

Pino VUMBACA Sindaco X  

Elena ZAVAGLIA Vicesindaco X  

Maria Teresa CARABETTA Assessore X  

 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Francesco Spanò. 
Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione esattamente specificata nel dispositivo del 

presente atto e allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale;  

Dato atto che la medesima proposta è corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 comma 1 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Ritenuta l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata e la propria competenza a 

provvedere; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi 

DELIBERA 
Di approvare in ogni sua parte e a tutti gli effetti di legge la proposta, allegata alla presente 
deliberazione e di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto “Atto di 
indirizzo ai fini della partecipazione all’avviso pubblico per l’assunzione a tempo 
indeterminato di lavoratori ex lsu/lpu pubblicato sul BUR Calabria n. 103 del 19.10.2018”. 
Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, con separata e unanime votazione, 
stante l’urgenza prospettata 

DELIBERA 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 
134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Pino Vumbaca     F.to Francesco Spanò   
 
 

Presenti/Assenti  3 - 0 



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
www.comune.sangiovannidigerace.rc.it 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

COPIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo ai fini della partecipazione all’avviso pubblico per 
l’assunzione a tempo indeterminato di lavoratori ex lsu/lpu 
pubblicato sul BUR Calabria n. 103 del 19.10.2018 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 11657 del 18.10.2018, pubblicato sul BUR n. 203 del 19/10/2018, 
avente ad oggetto “Piano di stabilizzazione lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità”, come 
successivamente modificato con DDG n. 13412 del 19/11/2018;  
 
CONSIDERATO che il suindicato Decreto prevede un contributo regionale in favore degli Enti 
Pubblici che procederanno nel corso del 2019 all’assunzione a tempo indeterminato di lavoratori 
socialmente utili e di pubblica utilità, così determinato: 
 

 Contributo/incentivo pari ad € 13.096,22 (€. 9.296,22 quota annua a carico del Ministero del 
Lavoro ed € 3.800,00 quale quota integrativa annua a carico della Regione Calabria) per 
ciascuna unità di ex L.S.U. assunta a tempo indeterminato; 

 Contributo/incentivo pari ad € 13.096,22 (quota annua a carico della Regione Calabria) per 
ciascuna unità di ex L.P.U. assunta a tempo indeterminato; 

 
VISTO l’allegato Avviso Pubblico destinato ad incentivare le assunzioni a tempo indeterminato dei 
lavoratori compresi nel bacino del lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità della Calabria, ed 
in particolare l’art. 4, che prevede che “gli Enti pubblici della Calabria interessati, devono inoltrare 
apposita domanda, corredata dalla documentazione di cui al comma 2, di ammissione al contributo 
per la stabilizzazione di lsu/lpu all'indirizzo di posta elettronica certificata 
stabilizzazionelsulpu@pec.regione.calabria.it della Regione Calabria - Dipartimento Lavoro e 
Politiche Sociali entro le ore 14.00 del 31/12/2018 decorrente dalla data di pubblicazione 
dell’avviso pubblico pubblicato sul Bur Calabria”; 
 
DATO ATTO, pertanto, che gli Enti interessati potranno presentare istanza di partecipazione 
all’Avviso Pubblico entro e non oltre le ore 14.00 del 31 DICEMBRE 2018;  
 
CONSIDERATO che all’art. 4 del Decreto Dirigenziale n. 2890 del 15.10.2018 si legge che la 
Regione Calabria, con nota prot.n°0343758/Siar dell’ 11/10/2018, al fine di agevolare il percorso di 
stabilizzazione dei lavoratori compresi nel bacino, ha inoltrato ai Ministeri competenti istanza di 
emanazione di provvedimenti autorizzativi in deroga in materia di assunzioni, ed in particolare ha 
richiesto la possibilità di effettuare le assunzioni “anche in soprannumero“ rispetto alla dotazione 
organica esistente, nonché sul superamento del contingente massimo fissato al 25% dei rapporti di 
lavoro a tempo parziale rispetto alla dotazione organica di personale a tempo pieno di ciascuna 
categoria; 
 
DATO ATTO che quasi tutti i Comuni calabresi hanno proceduto alla proroga fino al 31.12.2018 
dei contratti a tempo determinato dei lavoratori compresi nel bacino del lavoratori socialmente utili 
e di pubblica utilità della Calabria;. 
 
 
VISTO il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la P.A dell’8/05/2018, Linee di indirizzo per 
la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte delle amministrazioni pubbliche, 
pubblicate in G.U. n° 173 del 27 luglio 2018 ed in particolare il punto 2.1 “Superamento della 
Dotazione Organica”;  
 



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
www.comune.sangiovannidigerace.rc.it 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

RICHIAMATA 
la deliberazione G.C. n. 100 del 18.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al DUPS 2019-2021, comprendente il programma triennale 
del fabbisogno del personale 2019/2021 e del piano annuale delle assunzioni 2019 e disposta la 
presentazione dello stesso documento al Consiglio Comunale; 
la deliberazione C.C. n. 49 del 31.12.2018, esecutiva ai sensi di legge e in corso di pubblicazione, 
con la quale il Consiglio comunale ha approvato la citata Nota di aggiornamento, comprendente la 
programmazione in materia di personale dell’Ente; 
 
TENUTO CONTO che, all’interno della programmazione del fabbisogno, è esplicitamente prevista 
la partecipazione dell’Ente all’Avviso in oggetto al fine di beneficiare dei correlati contributi 
finanziaria, rilevando, in termini di priorità, la prevalente esigenza di fruire delle prestazioni 
lavorative, a tempo parziale, correlate ai seguenti profili professionali: 

Categoria e posizione 
economica di 

inquadramento 

Profilo 
professionale 

Durata 
settimanale 
prestazione 
lavorativa 

Numero lavoratori 

 B1 Collaboratore 
qualificato 

17h 1 

B3 Collaboratore 
specializzato 

16h 1 

C1 Istruttore 15h 2 

 
DATO ATTO, comunque, dell’avvenuta approvazione delle norme contenute nell’art. 1, c. 446 e 
447, della legge di bilancio 2019, le quali prevedono per le assunzioni a tempo indeterminato dei 
lavoratori socialmente utili di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 
81 e all’articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280, nonché dei lavoratori già 
rientranti nell’abrogato articolo 7 del decreto legislativo 1° dicembre 1997, n. 468 e dei lavoratori 
impegnati in attività di pubblica utilità, da parte delle amministrazioni pubbliche utilizzatrici, lo 
svolgimento di procedure centralizzate, che verranno organizzate per figure professionali 
omogenee dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per 
mezzo del RIPAM e del Formez, dalle quali procedure scaturiranno graduatorie che dovranno 
essere utilizzate secondo l’ordine di merito; 
 
RITENUTO, quale che sia la normativa applicabile per l’individuazione dei nominativi dei lavoratori 
da stabilizzare in relazione ai fabbisogni prioritari espressi dall’Ente, di confermare, in ogni caso, 
l’interesse a partecipare alla concessione dei benefici finanziari di cui all’Avviso pubblico in 
argomento; 

 

VISTI 

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento comunale in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE 
La narrativa forma parte integrale e sostanziale del presente atto e quivi si intende richiamata ed 

approvata; 

DI FORMULARE INDIRIZZO ai fini della partecipazione all’Avviso pubblico approvato dalla 
Regione Calabria con Decreto Dirigenziale n. 11657 del 18.10.2018, pubblicato sul BUR n. 203 del 
19/10/2018, avente ad oggetto “Piano di stabilizzazione lavoratori socialmente utili e di pubblica 
utilità”, come successivamente modificato con DDG n. 13412 del 19/11/2018, la cui scadenza è 
fissata alle ore 14.00 del 31.12.2018, nei termini stabiliti dal Programma del fabbisogno di 



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
www.comune.sangiovannidigerace.rc.it 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

personale approvato, all’interno della Nota di aggiornamento al DUPS, con Deliberazione G.C. n. 
100/2018 e con Deliberazione C.C. n. 49/2018; 
DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale legale rappresentate dell’Ente, alla sottoscrizione della 
domanda di partecipazione, come redatta dagli uffici e corredata della necessaria 
documentazione; 
DI DARE ATTO che l’avvio della procedura di reclutamento mediante stabilizzazione dei posti 
inseriti nel Piano di Fabbisogno di Personale 2019/2021 e Piano Assunzionale 2019, rimane 
strettamente condizionata all’effettiva adozione da parte delle Regione e dello Stato dei necessari 
atti normativi, amministrativi, finanziari, tali da garantire sufficiente sostegno finanziario all’Ente 
utilizzatore, eventualmente anche in deroga alla disciplina vincolistica vigente, in considerazione 
del dichiarato obiettivo del superamento del precariato storico, e che la durata del contratto di 
lavoro a tempo parziale verrà definita in ragione delle risorse accordate dagli enti sovraordinati e 
dei fabbisogni prioritari del Comune e che l’Ente si riserva, in caso contrario, di non procedere alle 
stabilizzazioni; 
DI DICHIARARE con separata unanime votazione, stante l’urgenza del provvedere, la presente 
Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs. n. 267/2000. 
 

Il Responsabile dell’Area amministrativa 
        F.to Dott.ssa Maria Rosa Vumbaca 

 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
www.comune.sangiovannidigerace.rc.it 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

Oggetto: Atto di indirizzo ai fini della partecipazione all’avviso pubblico per 
l’assunzione a tempo indeterminato di lavoratori ex lsu/lpu pubblicato sul BUR 
Calabria n. 103 del 19.10.2018 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA AREA AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Maria Rosa Vumbaca 
 

 
 

 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Tiziana Romano 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
www.comune.sangiovannidigerace.rc.it 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

Oggetto: Atto di indirizzo ai fini della partecipazione all’avviso pubblico per 
l’assunzione a tempo indeterminato di lavoratori ex lsu/lpu pubblicato sul BUR 
Calabria n. 103 del 19.10.2018 

La presente deliberazione viene inserita all’Albo Pretorio del Comune, agli effetti della 
pubblicazione, il giorno 02/01/2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
San Giovanni di Gerace, 02/01/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Francesco Spanò 
 
(N. REG. PUB.) 
 
Si attesta che la presente deliberazione: 
 

- è divenuta esecutiva il 31/12/2018 
[ ]Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
[X]Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
San Giovanni di Gerace, 02/01/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Francesco Spanò 

 
- viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota prot. n. del 02/01/2019 

San Giovanni di Gerace, 02/01/2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Francesco Spanò 
 
 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
02/01/2019 al 

San Giovanni di Gerace,  
 

IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
San Giovanni di Gerace,  
 
 
 
 


